Como “*plantinha de São Francisco*”, Clara partilha desta retórica. A humildade é um dos sentidos que se fazem sempre presentes nos textos franciscanos, além da pobreza e obediência, constituindo redes de sentidos que exaltam essas virtudes.

da modéstia não valeria também para boa parte das vozes masculinas. Hildegard de Bingen, nunca foi alvo de suas críticas.

<sup>58</sup> *Clara, indigna famula Jesu Christi et ancilla inutilis dominarum inclusarum monasterii Sancti Damiani, sua ubique subdita et ancilla, recommendationem sui omnimodam cum reverentia speciali aeternae felicitatis gloriam adipisci.*

<sup>59</sup> *Venerabili suae matri et dominae in Christo eximiae peramandae dominae, dominae Clarae et eiusdem universo conventui, Agnes humilis Christi ancilla et minima. seipsam cum omni subiectione et devotione ad pedes, et quidquid dulcius et pretiosius in summo altissimo Rege potest.*

<sup>60</sup> *Unde de-precor in caritate, quae Deus est, omnes fratres meos prae-dicatores, oratores, laboratores, tam clericos quam laicos, ut studeant se humiliare in omni-bus, non gloriari nec in se gaudere nec interius se exaltare de bonis verbis et ope-ribus, immo de nullo bono, quod Deus fa-cit vel dicit et operatur in eis aliquando et per ipsos, secundum quod dicit Dominus: “Verumtamen in hoc nolite gaudere, quia spi-ritus vobis subiciuntur”. Et firmiter sciamus, quia non pertinent ad nos nisi vitia et peccata.*

### 5.3. FALANDO COM AUTORIDADE: CLARA E SUA RELAÇÃO COM INÊS DE PRAGA

*Eu, Frei Francisco, pequenino, quero seguir a vida e a pobreza do Altíssimo Senhor nosso Jesus Cristo e de sua santíssima Mãe, e nela perseverar até o fim; e vos rogo, senhoras minhas, e vos aconselho a que vivais sempre nessa santíssima vida e pobreza. E guardai-vos bastante de vos afastardes dela de maneira alguma pelo ensinamento de quem quer que seja. (UV)<sup>61</sup>*

No texto conhecido como *Última Vontade para Santa Clara*, Francisco de Assis recomenda às irmãs que permaneçam “*nessa santíssima vida e pobreza*”, isto é, que se mantenham nos caminhos que foram traçados no início da Ordem. A questão da pobreza, como vimos dentro do *Processo de Canonização*, é um dos eixos da espiritualidade de Clara descrita pelas irmãs. Tão importante, que a santa se opôs aos privilégios e bens que os diversos papas quiseram fazê-la aceitar. A vida de pobreza não seria uma criação de Francisco, mas estabelecida por autoridades superiores e exteriores, Jesus Cristo e sua Mãe, ambos antes de tudo pobres, de acordo com a perspectiva Franciscana.